Дело № 1-570/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в составе:

- председательствующего – судьи Воробьева П.Г., при секретаре Лындиной А.В., с участием:

- государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1,

- подсудимой ФИО2,

- защитника – в лице адвоката Адвокатской конторы Ленинского района г.Н.Новгорода ФИО3, 

-потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженки [ Адрес ], гражданки [ ... ], имеющей [ ... ] образование, [ ... ], официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: [ Адрес ], ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 293 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженка [ Адрес ] совершила на территории [ Адрес ] преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

Приказом [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 назначена на должность главного специалиста-эксперта отдела государственной регистрации недвижимости [ Номер ] Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по [ Адрес ]. 

В соответствии с должностной инструкцией главного специалиста-эксперта отдела государственной регистрации недвижимости [ Номер ] Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по [ Адрес ] [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], утвержденной руководителем Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по [ Адрес ] в своей служебной деятельности ФИО2 согласно раздела 3 должностной инструкции обязана:

1.1. осуществлять государственный кадастровый учет недвижимого имущества и/или государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним в порядки и сроки, установленные Федеральным законом от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», в соответствии с законами Российской Федерации, подзаконными нормативно-правовыми актами, соглашениями, организационно-распорядительными документами Управления;

1.2 осуществлять государственный кадастровый учет и/или государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним в пределах, определенных для деятельности отдела территориальных границ; 

1.2.1 проверять действительность поданных заявителем документов и наличие соответствующих прав у подготовившего документ лица или органа власти; 

1.2.2. проверять наличие ранее зарегистрированных и ранее заявленных прав; 

1.2.3. проводить правовую экспертизу представленных на осуществление государственного кадастрового учета и/или государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним документов, проверку законности сделки (за исключением нотариально удостоверенной сделки) и установление отсутствия противоречий между заявленными правами и уже зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, а также других оснований для отказа в осуществлении государственного кадастрового учета и/или государственной регистрации прав или их приостановления; 

1.2.4. осуществлять государственный кадастровый учет и/или государственную регистрацию ограничений (обременений) прав в ЕГРН; 

1.2.5. осуществлять внесение записей в Единый государственный реестр недвижимости (в электронном виде) при отсутствии указанных противоречий и других оснований для отказа или приостановления в осуществлении государственного кадастрового учета и/или государственной регистрации прав; 

1.2.6. при наличии статуса государственный регистратор [ Адрес ], осуществлять удостоверение электронной цифровой подписью записей, имеющихся (вносимых) в ЕГРН, а также иных документов, в случаях предусмотренных нормативными актами; 

1.2.7. принимать решение об исправлении технических и реестровых ошибок, допущенных при осуществлении государственного кадастрового учета и/или государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним (при наличии статуса государственный регистратор [ Адрес ]); 

1.2.8. принимать меры по получению дополнительных сведений, необходимых для осуществления государственного кадастрового учета и/или государственной регистрации прав, а также мер по самостоятельному устранению причин, препятствующих государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

1.2.9. осуществлять информационное взаимодействие с кадастровым инженером в электронной форме через единый портал или официальный сайт с использованием единой системы идентификации и аутентификации в порядке, установленном органов нормативно-правового регулирования; 

1.2.10. принимать решения о постановке на государственный кадастровый учет недвижимого имущества и/или проведения государственной регистрации прав (при наличии статуса государственного регистратора [ Адрес ]); 

1.2.11. совершать специальные регистрационные надписи на правоустанавливающих документах и осуществляет оформление документов, подтверждающих постановку на государственный кадастровый учет и/или удостоверяющих произведенную государственную регистрацию прав; 

1.2.12. оформлять выписки из Единого государственного реестра недвижимости; 

1.2.13. принимать решения о возврате заявления и документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества и/или государственной регистрации прав, без рассмотрения; 

1.2.14. принимать решения о приостановлении в осуществлении государственного кадастрового учета и/или государственной регистрации прав недвижимое имущество и сделок с ним (при наличии статуса государственного регистратора [ Адрес ]); 

1.2.15. подготавливать проекты уведомлений о приостановлении в осуществлении государственного кадастрового учета и/или государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним при возникновении у него сомнений в наличии основании для осуществления государственного кадастрового учета и/или государственной регистрации прав, а также в подлинности представленных документов или достоверности указанных в них сведений; 

1.2.16. принимать решения об отказе в осуществлении государственного кадастрового учета и/или государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним (при наличии статуса государственного регистратора [ Адрес ]); 

1.2.17. подготавливать проекты уведомлений об отказе в осуществлении государственного кадастра и/или государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним при наличии оснований для отказа в осуществлении государственного кадастрового учета и/или государственной регистрации прав; 

1.2.18 принимать решения о прекращении в осуществлении государственного кадастрового учета и/или государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним по заявлению правообладателя, сторон договора (при наличии статуса государственного регистратора [ Адрес ]); 

1.2.19.; подготавливать проекты уведомлений о прекращении в осуществлении государственного кадастрового учета и/или государственной регистрации прав по заявлению правообладателя, сторон договора, иных уведомлений, запросов; 

1.2.20 принимать на учет в порядке, установленном органом нормативно-правового регулирования в сфере государственной регистрации прав, бесхозяйных недвижимых вещей; 

1.2.21 подписывать документы за специалистами отдела, не являющимися государственного регистраторами (при наличии статуса государственного регистратора [ Адрес ]); 

1.3. осуществлять обработку и направление документов, представленных на осуществление государственного кадастрового учета и/или государственную регистрацию и иных документов на бумажных носителях посредством почтового направления и в электронном виде по каналам связи; 

1.4. участвовать в разработке предложений по вопросам осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества и/или государственной регистрации прав, ограничений (обременений) прав на объекты недвижимого имущества и сделок с ним, по вопросам предоставления сведений из ЕГРН и иных вопросов, относящихся к компетенции отдела; 

1.5. разрабатывать и обосновывает предложения по различным вариантам государственных решений по вопросам осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества и/или государственной регистрации прав, ограничений (обременений) прав на объекты недвижимого имущества и сделок с ним, по вопросам предоставление сведений из ЕГРН и иных вопросов, относящихся к компетенции отдела; 

1.6. осуществлять анализ многовариантных решений по вопросам осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества и/или государственной регистрации прав, ограничений (обременений) прав на объекты недвижимого имущества и сделок с ним, по вопросам предоставления сведений из ЕГРН и иных вопросов, относящихся к компетенции отдела; 

1.7. анализировать практику правового регулирования отношений по вопросам осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества и/или государственной регистрации прав, ограничений (обременений) прав на объекты недвижимого имущества и сделок с ним, по вопросам предоставления сведений из ЕГРН и разрабатывает предложения по совершенствованию действующего законодательства; 

1.8. вести делопроизводство при осуществлении работы отдела; 

1.9. руководить деятельностью закрепленной за ним группы сотрудников отдела по выполнению возложенных на отдел задач и функций, в том числе планирует, организует, регулирует и контролирует работу сотрудников; 

1.10. по поручению начальника отдела осуществлять консультации физических, юридических лиц, органов государственной власти, местного самоуправления по вопросам, входящим в компетенцию отдела; 

1.11. осуществлять предоставление государственных услуг по осуществлению государственного кадастрового учета и/или государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и предоставлению сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, в соответствии с технологическими процессами по оказанию государственных услуг, утвержденными в Управлении, согласно закрепленному номеру рабочего места соответствующего типа и инструкции на типовое рабочее место; 

1.12. рассматривать запросы на предоставление сведений о зарегистрированных правах на объекты недвижимости, готовит и подписывает документы (выписки, уведомления, сообщения об отказе) на выдачу согласно поданным запросам;

1.13. рассматривать запросы на предоставление копий правоустанавливающих документов, готовит и удостоверяет данные документы; 

1.14. готовить проекты предложений по вопросам деятельности отдела; 

1.15. оказывать содействие коллегам при подготовке документов по предоставлению информации о зарегистрированных правах; 

1.16. подготавливать вопросы и предложения по улучшению деятельности отдела; 

1.17. консультировать по вопросам предоставления информации о зарегистрированных правах сотрудников отдела, физических и юридических лиц в пределах своей компетенции; 

1.18. принимать решения по исправлению технических и реестровых ошибок, допущенных при осуществлении государственного кадастрового учета недвижимого имущества и/или государственной регистрации прав, в пределах своей компетенции; 

1.19. во время отсутствия специалистов исполнять их обязанности; 

1.20. осуществлять оказание помощи инвалидам в получении государственных услуг, включая их физическое сопровождение в офисах, в которых Управлением предоставляются государственные услуги и (или) осуществляется прием граждан, при условии назначения приказом руководителя Управления ответственным лицом за оказание помощи инвалидам; 

1.21. выполнять иные поручения начальника отдела. 

Таким образом, ФИО2, занимая должность главного специалиста-эксперта отдела государственной регистрации недвижимости [ Номер ] Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по [ Адрес ] являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном органе, связанные с руководством находящихся в ее служебном подчинении отдельными работниками и осуществляя полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, для лиц не находящихся от нее в служебной зависимости.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в неустановленное следствием время неустановленное следствием лицо, используя поддельный паспорт гражданина Российской Федерации серии [ Номер ], выданный [ ДД.ММ.ГГГГ ] отделом УФМС России по [ Адрес ], код подразделения [ Номер ] на имя Потерпевший №2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженки [ Адрес ], зарегистрированной по адресу: [ Адрес ] заключило договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ] Потерпевший №1

[ ДД.ММ.ГГГГ ] для осуществления сделки по купле-продажи указанной квартиры Потерпевший №1, совместно с неустановленным следствием лицом обратились в многофункциональный центр [ Адрес ], расположенный по адресу: [ Адрес ], где ими были предоставлены документы для осуществления сделки купли-продажи, а именно: заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ними, договор купли-продажи от [ ДД.ММ.ГГГГ ], заявления о семейном положении, договор [ Номер ] участия в долевом строительстве жилого дома от [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также квитанции об оплате государственной пошлины.

В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] указанный пакет документов поступил в отдел государственной регистрации недвижимости [ Номер ] Управления Федеральной службы государственной регистрации и картографии по [ Адрес ], где был распределен ФИО2 для проведения правовой экспертизы и принятия дальнейшего решения в рамках предоставленных ей полномочий. 

ФИО2 являясь должностным лицом - государственным гражданским служащим, будучи наделенной полномочиями по проведению государственной регистрации прав физических лиц на объекты недвижимого имущества и сделок с ним в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь на рабочем месте, в служебном кабинете, расположенном по адресу: [ Адрес ] обязанная, в соответствии с требованиями должностной инструкции по занимаемой должности главного специалиста-эксперта отдела государственной регистрации недвижимости [ Номер ] Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии [ Адрес ] при осуществлении государственной регистрации прав физических лиц на объекты недвижимого имущества и сделок с ним, провести правовую экспертизу представленных документов в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 07.06.2017 N 278 "Об утверждении Административного регламента Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по предоставлению государственной услуги по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество" (Зарегистрировано в Минюсте России 01.12.2017 N 49074), согласно пункту 216 которого, при правовой экспертизе документов, проверке законности сделки устанавливаются наличие полномочий заявителя на обращение в орган регистрации прав с заявлением, полномочий представителя заявителя, действительность поданных заявителем документов; согласно пункту 218 при проведении правовой экспертизы представленных документов государственный регистратор прав вправе, а при выявлении причин, препятствующих государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав, предусмотренных пунктом 6 части 1 статьи 26 Закона о регистрации, обязан принять меры по получению дополнительных документов (сведений), необходимых для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, в том числе подтверждению подлинности представленных заявителем документов или достоверности указанных в них сведений, а также выявить имеющиеся основания для приостановления или отказа в государственной регистрации прав, предусмотренные в ст.ст. 26-27 ФЗ № 218 от 13.07.2015 года «О государственной регистрации недвижимости», в частности: лицо, указанное в заявлении в качестве правообладателя, не имеет права на такой объект недвижимости и (или) не уполномочено распоряжаться правом на такой объект недвижимости; с заявлением о государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации прав обратилось ненадлежащее лицо; представленные документы не являются подлинными или сведения, содержащиеся в них, недостоверны; представленные документы подписаны (удостоверены) неправомочными лицами, а также, в соответствии с ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, уставы, законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом.

В нарушение данных положений, ФИО2, являясь должностным лицом - государственным гражданским служащим, будучи наделенной полномочиями по проведению государственной регистрации прав физических лиц на объекты недвижимого имущества и сделок с ним в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь на рабочем месте, в служебном кабинете, расположенном по адресу: [ Адрес ], при проведении правовой экспертизы представленных документов, будучи обязанной знать и соблюдать вышеперечисленные требования законодательства Российской Федерации имея значительный опыт и продолжительный стаж работы, не желая должным образом исполнять свои должностные обязанности, имея для этого реальную возможность, небрежно относясь к исполнению своих обязанностей по должности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия в виде незаконного перехода права собственности на недвижимое имущество, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна и могла предвидеть эти последствия, в нарушение ст. 26-27 ФЗ № 218 от 13.07.2015 года «О государственной регистрации недвижимости», а также п. 216, 218 приказа Минэкономразвития России от 07.06.2017 N 278 "Об утверждении Административного регламента Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по предоставлению государственной услуги по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество" (Зарегистрировано в Минюсте России 01.12.2017 N 49074) не удостоверившись в подлинности представленных документов и достоверности содержащихся в них сведений, а именно договора купли-продажи квартиры, в котором фамилия, дата рождения, серия и номер паспорта продавца не соответствуют сведениям из единого государственного реестра недвижимости, провела государственную регистрацию перехода права собственности на недвижимое имущество, а именно на квартиру, расположенную по адресу: [ Адрес ] от Потерпевший №2 к Потерпевший №1 Согласно представленному договору купли-продажи квартиры Потерпевший №2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения уроженка [ Адрес ] паспорт серии [ Номер ] выдан [ ДД.ММ.ГГГГ ] Отделом УФМС России [ Адрес ], зарегистрированная по адресу: [ Адрес ] передала в собственность квартиру, расположенную по адресу: [ Адрес ] Потерпевший №1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, хотя фактическим собственником данной квартиры являлась Потерпевший №2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженка [ Адрес ], паспорт серии [ Номер ] выдан ОУФМС России [ Адрес ] в [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ], зарегистрированной по адресу: [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в результате ненадлежащего исполнения должностным лицом- экспертом отдела государственной регистрации недвижимости [ Номер ] Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии [ Адрес ] ФИО2 своих обязанностей вследствие небрежного отношения к обязанностям по должности были существенно нарушены права и законные интересы Потерпевший №2, а именно право пользования, владения, распоряжения на принадлежащее ей имущество, а именно на жилое помещение, расположенное по адресу: [ Адрес ], поскольку вследствие ненадлежащего исполнения ФИО2 своих обязанностей произошел переход права собственности квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ] третьему лицу – Потерпевший №1 Кроме того, в результате ненадлежащего исполнения должностным лицом - экспертом отдела государственной регистрации недвижимости [ Номер ] Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии [ Адрес ] ФИО2 своих обязанностей вследствие небрежного отношения к обязанностям по должности были существенно нарушены права и законные интересы Потерпевший №1, поскольку после получения свидетельства о государственной регистрации права собственности, Потерпевший №1 полагая, что переход права собственности произведен законно, и она является собственником указанного жилого помещения, произвела ремонтные работы в [ Адрес ] на сумму 300 000 рублей. Кроме того в результате ненадлежащего исполнения должностным лицом - экспертом отдела государственной регистрации недвижимости [ Номер ] Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии [ Адрес ] ФИО2 своих обязанностей вследствие небрежного отношения по должности были существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства, что выразилось в дискредитации и подрыве авторитета государственного органа в глазах общества.

Органами следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч. 1 ст.293 УК РФ - как халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие небрежного отношения к обязанностям по должности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества или государства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала заявленное ею в ходе следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и пояснила суду, что с предъявленным обвинением она согласна в полном объеме, свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, порядок и основания обжалования приговора, вынесенного в особом порядке ей понятны, заявляет данное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником.

Сторона защиты полностью поддержала заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель, а также потерпевшие Потерпевший №2 и Потерпевший №1 в судебном заседании не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и полностью поддержали ходатайство подсудимой.

Учитывая, что ФИО2 свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора в особом порядке, которое было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, то есть все условия проведения судебного заседания в особом порядке по делу соблюдены, суд в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ постановил рассмотреть дело в порядке особого судопроизводства.

Изучив материалы уголовного дела в отношении ФИО2, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается собранными в ходе следствия доказательствами и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 293 УК РФ как халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие небрежного отношения к обязанностям по должности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества или государства.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2: ранее не судима, совершила умышленное преступление небольшой тяжести, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет [ ... ].

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает: наличие [ ... ], полное признание вины, наличие близких родственников, являющихся пенсионерами, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, ее близких родственников и близких лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства дела, а также личность подсудимой, и влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд приходит к твердому убеждению, что наказание подсудимой должно быть назначено без изоляции от общества, но с привлечением ее к труду, то есть в виде исправительных работ.

При этом суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Уголовное дело в отношении ФИО2 было рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, и учитывая, что наказание в виде исправительных работ из числа наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.293 УК РФ, является наиболее строгим, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом того, что совершенное подсудимой преступление, относится к категории небольшой тяжести, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 293 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В судебном заседании потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой компенсации причиненного преступлением морального вреда в сумме 1.000.000 рублей.

Обсуждая указанные исковые требования, суд исходит из положений ст.151 ГК РФ, согласно которым, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда, а также из положений ст.1101 ГК РФ о том, что размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий. 

При этом в связи отсутствием на момент рассмотрения уголовного дела документов, подтверждающих в полном объеме обоснованность заявленных исковых требований, и в частности, характер причиненных потерпевшей физических и нравственных страданий, что требует отложения судебного разбирательства, суд передает гражданский иск Потерпевший №1 о взыскании со ФИО2 компенсации морального вреда для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, что не влияет на решение суда о квалификации содеянного и мере наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

Мера пресечения подсудимой ФИО2 не избиралась. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать подсудимую ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.293 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства в размере 5%.

Производство по гражданскому иску потерпевшей Потерпевший №1 к ФИО2 о взыскании компенсации морального вреда, причиненного преступлением, передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства: 

- регистрационное дело на объект недвижимости, расположенный по адресу: [ Адрес ] хранится в материалах уголовного дела в СЧ ГСУ ГУ МВД России [ Адрес ] – оставить на хранении при материалах уголовного дела [ Номер ] в СЧ ГСУ ГУ МВД Росси по [ Адрес ].

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в порядке, установленном ст. 317 УПК РФ. При этом приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: П.Г. Воробьев